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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá integrovanou marketingovou komunikací a sponzoringem

firmy Viessmann, s. r. o. Cílem této diplomové práce je zpracování projektu, který si klade

za úkol vyšší vyuţití sponzoringu jako součásti integrované marketingové komunikace ve

firmě Viessmann, s. r. o.

Diplomová práce je rozdělena na tři části. První, teoretická část, shrnuje teoretické

poznatky týkající se integrované marketingové komunikace a sponzoringu. Druhá,

praktická část, analyzuje současnou integrovanou marketingovou komunikaci a sponzoring

ve firmě Viessmann, s. r. o. V poslední části je zpracován projekt, ve kterém jsou navrţeny

změny, které povedou k vyššímu vyuţití sponzoringu jako součásti integrované

marketingové komunikace.

Klíčová slova: integrovaná marketingová komunikace, měření efektivnosti sponzoringu,

nákladová analýza, riziková analýza, sponzoring, sportovní sponzoring.

ABSTRACT

The diploma thesis is dealing with integrated marketing communication and sponsoring of

the company Viessmann.

The aim of this thesis is to develop a project in order to improve sponsoring activities in

given company and find a way how to take advantage of sponsoring as a part of integrated

marketing communication in the company Viessmann.

The thesis is divided into three parts. The first part is theoretical and it summarizes

theoretical knowledge concerning the integrated marketing communication sponsoring.

The second part analyzes the contemporary integrated marketing communication and

sponsoring in the company Viessmann. In final part is design of the project itself and

implementation of possible changes to take advantage of sponsoring as a part of integrated

marketing communication.

Keywords: cost analysis, hazard operation study, integrated marketing communication,

measurement of efficiency in sponsoring, sponsoring, sport sponsoring.
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ÚVOD

Sponzoring je jedním ze způsobů jak podporovat pozitivní vnímání značky a image

společnosti. Sponzoring je formou sluţby a protisluţby v zájmu dosaţení marketingových

záměrů a cílů.

Sponzoring je chápán jako interaktivní nástroj marketingu: účast veřejnosti na

komunikační aktivitě a osobní záţitek se značkou přispívají k větší důvěryhodnosti sdělení

a ochotě cílové skupiny toto sdělení přijmout. Větší důvěryhodnost a společenská

přijatelnost sponzorství jako komunikačního nástroje vyvolává větší ochotu firem

investovat do podpory sportovních, kulturních či společensky významných událostí.

Jedním ze základních benefitů sponzoringu je moţnost přenosu atributů sponzorované

události na sponzora samotného.

Řada firem uţ pohlíţí na sponzoring nikoli jako na náklad, nýbrţ jako na investici. To

znamená, ţe vytváří promyšlenou dlouhodobou komplexní strategii a měří hodnotu a

efektivnost sponzorských aktivit.

Jedním z klíčových důvodů rostoucí popularity sponzoringu je sniţující se efektivita

klasické reklamy, která je čím dál tím více vnímaná jako rušivá forma komunikace.

Rostoucí ceny inzertních ploch a časů společně s „rozmělňováním“ zásahu (rostoucí počet

médií, snadná dosaţitelnost informací a zábavy „zdarma“ na internetu, klesající ratingy

atd.) vedou marketingové plánovače ke zvaţování nových nástrojů komunikace.

Cílem této diplomové práce bude lepší zhodnocení současného sponzoringu ve firmě

Viessmann, s. r. o. Přínosem pro firmu bude nezávislá analýza.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA INTEGROVANÉ MARKETINGOVÉ KOMUNIKACE

„Integrovaná marketingová komunikace je proces, který marketingoví pracovníci využívají

k plánování, rozvoji, zavádění a hodnocení koordinovaných, měřitelných a účinných

komunikačních programů firemních značek, jež po určitou dobu nabízejí cílovým

skupinám.“ [17]

„... je to koncepce plánování marketingové komunikace, která respektuje novou hodnotu,

jež vzniká díky ucelenému plánu, založenému na poznání strategických rolí různých

komunikačních disciplín, jako je obecná reklama, přímý kontakt, podpora prodeje a public

relations, a kombinuje je s cílem vyvolat maximální, zřetelný a konzistentní dopad.“[4]

Spotřebitelé vnímají různá sdělení, která k nim firma vysílá (televizní reklamu, slevový

kupon, moţnost vyhrát v loterii) jako celek, jako jednu firmu, která k nim ale promlouvá na

různých místech a různými způsoby. To se výrazně liší od způsobu, jakým jsou vytvářeny

tradiční programy marketingové komunikace, v nichţ se na koordinaci rozdílných sdělení,

která spotřebitele oslovují, vynakládá malé úsilí. Vzájemně nepropojené typy komunikace

mohou vysílat rozporná sdělení, která spotřebitele matou a znejasňují firemní identitu.

Strategie integrované marketingové komunikace (IMK) je poměrně nová. Přestoţe nebyla

přijata všemi firmami, mnoho odborníků na marketing se domnívá, ţe IMK představuje na

konkurenčním trhu 21. století jednoznačnou výhodu.

Prostřednictvím IMK marketingoví pracovníci plánují a následně realizují programy

marketingové komunikace, jejichţ podstata spočívá ve vytváření a udrţování

dlouhodobého vztahu se zákazníkem zaloţeného na naplňování jeho potřeb. Komunikační

nástroje jsou vyuţívány tak, aby zajistily trvalou loajalitu zákazníků či jiných

zainteresovaných subjektů, namísto odezvy v podobě jednoduchého jednorázového nákupu

zboţí nebo krátkodobé změny chování.

Marketingoví odborníci usilují o sjednocení všech marketingových komunikačních

nástrojů – od reklamy na produkt aţ po jeho obal – aby mohli k cílovým skupinám vyslat

jednostranné, přesvědčivé sdělení, které podporuje firemní cíle [17].
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1.1 Rozdíly mezi klasickou a integrovanou komunikací

Tab. 1 Klasická a integrovaná komunikace [3].

Klasická komunikace Integrovaná komunikace

Zaměřená na akvizici, prodej Zaměřená na udrţování trvalých vztahů

Masová komunikace Selektivní komunikace

Monolog, jednostranná komunikace Dialog, dvoustranná komunikace

Informace jsou vysílány Informace na vyţádání

Informace jsou předávány Informace – samoobsluha

Iniciativa je na straně vysílajícího Příjemce přebírá iniciativu

Přesvědčování Informace jsou poskytovány

Účinek na základě opakování Účinek na základě konkrétních informací

Ofenzivnost Defenzivnost

Obtíţný prodej Snadný prodej

Vlastnosti značky Důvěra ve značku

Orientace na transakci Orientace na vztahy

Změna postojů Spokojenost

Moderní, přímočará, masivní Postmoderní, cyklická a fragmentární
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1.2 Vlastnosti integrované marketingové komunikace (IMK)

1.2.1 IMK vytváří jediný ucelený styl

Nejdůleţitější vlastností IMK je, ţe umoţňuje společnosti „promlouvat jedním hlasem“

a nevytváří izolované komunikační strategie. Díky tomu, ţe strategie IMK vytvářejí

v rámci trhu jednotnou firemní identitu a sdělují jedinou nabídku, zamezují vzniku

nadbytečných nebo protichůdných informací. Programy IMK jsou vytvářeny jako celek

a zaměřují se na všechny sloţky komunikace – reklamu, vztahy s veřejností, podporu

prodeje atd.

1.2.2 IMK začíná u zákazníka

Prvním a základním cílem IMK je zajistit, aby zákazník obdrţel informaci, kterou vyţaduje

a v momentě, kdy ji vyţaduje, a také na místě, kde ji vyţaduje a v ţádaném rozsahu.

1.2.3 IMK se pokouší vybudovat vztah k zákazníkovi

Úspěšnost masově orientované marketingu klesá a cesta k úspěchu vede přes individuální

nebo osobní marketing, jejichţ cílem je vytvoření a udrţení dlouhodobého vztahu se

zákazníkem. Je nutné být s jednotlivými zákazníky neustále v kontaktu, aby nehrozilo

riziko, ţe zákazník přejde ke konkurenci.

1.2.4 Komunikace v rámci IMK je obousměrná

Tradiční komunikační programy zaloţené na jednosměrné, neosobní komunikaci jsou

z hlediska utváření dlouhodobých vztahů se zákazníky značně neefektivní. Je třeba zjistit,

jakými informacemi zákazníci disponují a o jaké další informace by měli zájem, a aţ poté

rozvíjet komunikační strategie, které zákazníkům nabídnou poţadované informace.

1.2.5 IMK se soustředí i na zájmové skupiny


[…]


zaloţené na dialogu, důvěryhodnosti a spokojenosti.

To je důvod, proč navrhuji marketingovému oddělení, aby oblast sponzoringu zařadila do

integrované marketingové komunikace.
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Realizací tohoto projektu firmě nevzniknou ţádné náklady. Co se týče rizik, kaţdá změna,

i nepatrná, můţe přinést určité riziko. Rizikem můţe být nespokojenost zaměstnanců

s danou změnou. Tomuto riziku se dá předejít vhodnou komunikací a vysvětlení

zaměstnancům, proč dané změny probíhají, a jaký budou mít přínos. Zodpovědnost za

zařazení sponzoringu do integrované marketingové komunikace přebírá marketingové

oddělení.

7.5 Nákladová analýza projektu

Celkové náklady projektu zahrnují náklady na změnu loga a náklady na měření účinnosti

sponzoringu.

Tab. 16 Celkové náklady projektu

Náklady Náklady v Kč

Náklady spojené se změnou loga – do

konce roku 2010

221 000,-

Náklady spojené s měřením účinnosti

sponzoringu

72 560,-

Náklady spojené se zařazením sponzoringu

do IMK

0,-

CELKEM 293 560,-
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7.6 Riziková analýza projektu

V níţe uvedené tabulce jsou uvedena rizika, která můţou souviset s realizací projektu.

Tab. 17 Rizika projektu

Opatření Riziko Eliminace rizika

Změna loga

Centrála v Německu změnu

neschválí.

Komunikace s centrálou,

vypracována studie.

Nedostatek finančních

prostředků.

Dočasné sníţení výdajů na

sponzoring o 2 %.

Měření účinnosti

sponzoringu

Nedostatečná propagace

akce.

Propagace v dostatečném

časovém předstihu

prostřednictvím inzerce,

rádia, internetu – soutěţe.

Nepříznivé počasí. Postavení přístřešků a

stanů pro diváky.

Neochota účastníků vyplnit

dotazník.

Za vyplněný dotazník

respondent dostane malý

dárek.

Nesprávné vyhodnocení

dotazníků.

Budou vybráni studenti

studující statistiku,

proběhne zaškolení.

Začlenění sponzoringu do

IMK

Nespokojenost

zaměstnanců.

Vhodná komunikace se

zaměstnanci.
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ZÁVĚR

Sponzoring patří do odvětví, které se rozvíjí velice rychle. Je obecně známou pravdou, ţe

účast veřejnosti na komunikační aktivitě a osobní záţitek se značkou přispívají k větší

důvěryhodnosti komunikovaného sdělení a ochotě cílové skupiny toto sdělení přijmout.

Společnosti si stále více uvědomují, ţe zapojení sponzoringu do ostatních částí

komunikačního mixu je nezbytné k vybudování synergického efektu v rámci celé

komunikace. Náklady na sponzoring jsou dnes součástí většiny firemních rozpočtů.

Sponzorování samotné však ještě není zárukou vybudování pozitivní image značky. Je

důleţité plánování, zkoumání cílové skupiny a hlavně neustálá kontrola vloţených financí

tzn. měření efektivnosti sponzoringu, včetně průzkumů veřejného mínění o firmě. Bohuţel

právě měření účinnosti sponzoringu v praxi poněkud zaostává. Měření účinnosti

sponzoringu můţe odhalit případné chyby i nedostatky a poučit se z nich do budoucna.

Pokud je vše dobře promyšleno, naplánováno a zajištěny všechny potřebné body, výsledek

na sebe nenechá dlouho čekat.

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout projekt pro vyšší vyuţití sponzoringu jako

součásti integrované marketingové komunikace ve firmě Viessmann, s. r. o.

V teoretické části diplomové práce jsem provedla průzkum dostupné literatury týkající se

problematiky integrované marketingové komunikace a sponzoringu. Vysvětlila jsem

rozdíly mezi integrovanou marketingovou komunikací a marketingovou komunikací,

objasnila jsem pojem sponzoring a související pojmy. Dále jsem definovala typy a cíle

sponzorství a sportovní sponzoring.

V analytické části této práce byla provedena analýza integrované marketingové

komunikace a analýza sponzoringu. Zjistila jsem, ţe společnost nemá sponzoring zařazený

do integrované marketingové komunikace. Do sponzoringu jsou vkládány nemalé finanční

částky, ale efektivnost sponzoringu není ţádným způsobem měřena. Z dotazníkového

šetření vyplynulo, ţe značku zná většina veřejnosti, ale pouze minimum respondentů ví, co

společnost vyrábí.

V projektové části jsou zpracovány návrhy, jak společnost můţe dosáhnout vyššího vyuţití

sponzoringu jako součásti integrované marketingové komunikace.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IMK Integrovaná marketingová komunikace

B2B Business to business

FIS International Ski Federation

PPC Pay per click

TZB Technické zabezpečení budov
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

1. Znáte společnost Viessmann, s. r. o.?

2. Víte, co společnost Vissmann, s. r. o. vyrábí?

3. Znáte logo společnosti Viessmann, s. r. o.?

4. Věnuje se společnost Viessmann, s. r. o. sponzoringu?

5. Které oblasti, dle Vašeho názoru společnost sponzoruje?

6. Zúčastnili jste se někdy akce, kterou společnost Viessmann sponzorovala?

7. Jak jste se o této akci dozvěděli?

8. Vaše pohlaví:

Ano Ne

Ano Ne

Ano Ne

Sport Vzdělání Charita Kultura a umění

Zdraví Jiné ..........

Ano, jaké? .......... Ne

Média (tisk, rádio, internet) Od přátel Náhodou jste šli kolem

ŽenaMuž

Pokud ano, co vyrábí? ..........Ano Ne

Pokud ano, jaké má barvy? ..........