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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A

1

B

1,5

C

2

D

2,5

E

3

F

5

1 Náročnosti tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretické části práce X

4
Praktické části práce
(analytická část)

X

5
Praktické části práce
(řešící část)

X

6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka se ve své diplomové práci zabývá projektem pro vyšší využití sponzoringu jako
součásti integrované marketingové komunikace ve firmě Viessmann, s. r. o. V diplomové
práci jsou splněné všechny zásady, které byly stanoveny na začátku práce.

V teoretické části studentka vhodně použila zvolené české i zahraniční informační zdroje.
Teorie k tématu práce logicky navazuje na část praktickou.

V praktické části diplomantka analyzovala současný stav integrované marketingové
komunikace a sponzoringu ve společnosti Viessmann, s. r. o.

V poslední, projektové části, autorka navrhuje změny, které povedou k vyššímu využití
sponzoringu jako součásti integrované marketingové komunikace. Tyto změny hodnotím
pozitivně, jsou realizovatelné a věřím, že pro danou firmu mohou být využitelné v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte si, že je možné vyjádřit přesně efektivitu sponzoringových aktivit?

2. Jak ovlivňuje sponzoring vnímání firmy na veřejnosti?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 30. 4. 2010

podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě

E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření

A výborně 1

B velmi dobře 1,5

C dobře 2

D uspokojivě 2,5

E dostatečně 3

F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost
řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodností splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce,
které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu,
podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších
informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze
uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití
teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost
získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako
východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady
jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické
a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se
dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských
kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm
nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.